
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5204 del 22/12/2016

Oggetto ARCHIVIAZIONE  DELL'ISTANZA  DI  RINNOVO
DELLA CONCESSIONE PER LA COLTIVAZIONE DI
ACQUE MINERALI DENOMINATA BATTANI SITA IN
COMUNE DI CARPINETI

Proposta n. PDET-AMB-2016-5333 del 22/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventidue DICEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.  36214/2016

ARCHIVIAZIONE  DELL’ISTANZA  DI  RINNOVO DELLA  CONCESSIONE  PER LA  COLTIVAZIONE  DI  ACQUE
MINERALI DENOMINATA “BATTANI” SITA NEL COMUNE DI CARPINETI.

LA DIRIGENTE

Visti:

• il Regio Decreto 29 luglio 1927, n. 1443, contenente norme di carattere legislativo per disciplinare la
ricerca e la coltivazione delle miniere nel Regno;

• il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 382, recante “Disciplina dei procedimenti di conferimento dei permessi di
ricerca e di concessioni di coltivazione di giacimenti minerari di interesse nazionale e di interesse locale”;

• la  Legge Regionale  17  agosto  1988,  n.  32,  inerente  la  disciplina  delle  acque minerali  e  termali,  la
qualificazione e lo sviluppo del termalismo;

• la Legge Regionale n. 3/99, art. 147, comma 1, lett. a) con la quale, in attuazione della Legge n.59/97 e
del D.Lgs. 112/98, si trasferiva alle Province le funzioni, i compiti e le attività amministrative relative alle
acque  minerali  e  termali  di  cui  al  Titolo  II  della  L.R.  17  agosto  1988,  n.  32,  e  con  la  quale
l'Amministrazione Provinciale era delegata a rilasciare e rinnovare le concessioni ai sensi dell'art. 14 della
L.R. 32/1988;

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l'esercizio delle funzioni amministrative in
materia  di  ambiente,  assegnandole  all’Arpae  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e
l’energia”,  e  in  particolare  l’art.  16,  comma 2 della  medesima legge regionale,  che  prevede, tra  le
funzioni, attività e compiti di Arpae, quelle relative alla materia acque minerali e termali;

Richiamata la domanda di rinnovo della concessione denominata “Battani” in comune di Carpineti  per la
coltivazione di acque minerali, presentata ai sensi della L.R. n.32/1988 dalla Ditta JOFIN SRL e acquisita al
protocollo n. 1257/2005 della Provincia di Reggio Emilia, e le successive richieste di integrazioni da parte
della Provincia di Reggio Emilia, prot.n.19845/2005 e prot.n.92261/2005 a cui la Ditta non ha dato riscontro;

Tenuto  conto  che  con  lettera  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  prot.n.19019/2008  del  11/03/2008,  si
informava la Ditta JOFIN SRL, che la concessione era scaduta e che, in assenza di riscontro entro i tempi
indicati, si procedeva all'archiviazione dell'istanza di rinnovo;

Dato atto che la Ditta JOFIN SRL non ha trasmesso alcuna documentazione al fine di consentire il rinnovo
della suddetta concessione per la coltivazione di acque minerali ai sensi della L.R. n.32/1988;

Ritenuto di confermare la prevista archiviazione attraverso formale provvedimento;

DETERMINA

• l’archiviazione dell’istanza di cui sopra;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po, 5 – 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522 444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 1/2



• di procedere ad ulteriore comunicazione e/o provvedimento alla Ditta in ottemperanza alle vigenti
disposizioni di settore della L.R. n.32/1988 e ai fini dei relativi conseguenti adempimenti.

Si fa presente che, nell’eventualità di un Vostro interesse all’ottenimento della concessione, dovrà essere
presentata  nuova  domanda  di  concessione  su  cui  la  scrivente  dovrà  attivare,  ai  sensi  della  vigente
normativa, apposita procedura di confronto competitivo ad evidenza pubblica.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta (60) giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro centoventi  (120) giorni;  entrambi i termini decorrono dalla comunicazione del presente atto
all'interessato.

La Dirigente
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale: Via Po, 5 – 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Piazza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522 444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


